
Výlet na kole
Cíle
• radost z přečtení celé knížky
• příprava dětí na dopravní výchovu

Náměty na aktivity před čtením,  
při čtení a po čtení

Autorská poznámka 
•  u slovníčku obrázků je vhodné ukázat odrazky, 

řetěz, brzdy a duše na fotografii kola s příslušným 
vybavením

Náměty k jednotlivým stranám
Str. 1
Téma: kola a jiné oblíbené dopravní prostředky

  Z čeho se děvčata na obrázku radují? 
 • Na čem jezdíte vy? 

Str. 2
Téma: jízda na kole

  O čem si Tamara a Sára povídají? 
 • O čem se jim asi zdá?

  lze rozvést, protože sny mohou o dětech a o tom, 
co prožívají, hodně vypovědět: O čem se zdá 
vám? 

Str. 3
Téma: příprava kol před jízdou

  Co jsou to odrazky? Kde jsou na obrázku? 
 • Proč se na kola odrazky dávají? 
 • Co tady znamenají duše? 
 • Pumpovali jste někdy s rodiči duše?

  Co dalšího je na kole? (sedlo, řídítka, …) 
 •  lze se pobavit o povinné výbavě kol: Co asi na 

kolech nesmí chybět?

Str. 4
Téma: kontrola kol před jízdou

  Kde na obrázku Sára maže řetěz? Jak to dělá? 
Proč se asi musí řetěz namazat? 

 •  Proč děvčata dávají pozor, aby brzdy nebyly 
volné?

 K čemu slouží řetěz? 

Str. 5
Téma: připevnění kola na auto

  Kam táta kolo přidělává? 
 • Proč kolo z auta nespadne? 
 • Znáte další možnosti připevnění kol k autu?

Str. 6
Téma: východ slunce

  Co znamená, že vyjedou s východem slunce? 
(vyjedou velmi brzy vzhledem k tomu, že se 
podle oblečení a přírody jedná o letní období) 

 • Proč vyjedou s východem slunce?

Str. 7
Téma: bezpečnostní prvky

  Najděte rozdíly v tom, co mají děvčata na sobě 
při cestě autem na předchozí straně a při jízdě 
na kole.

  K čemu cyklistická přilba a cyklistické rukavice 
slouží? 

 •  Které další sportovní ochranné pomůcky 
používáte? 

Str. 8–9
Téma: mapa

  Co je to mapa? 
 • Kde je na obrázku mapa? 
 •  Kterou barvou je na mapě zobrazená řeka? 
 • Jak je na ní zobrazená cesta? 
 • Co znamená slovo „tempo“?

Str. 10
Téma: občerstvení na cestu

  Proč táta veze v košíku jídlo a vodu? 
 • Co dalšího s sebou ještě mohou vézt?

  lze rozšířit: Jaké občerstvení s sebou na výlet 
vozíte vy? Co dalšího s sebou ještě na výlety 
vozíte? (lékárničku, deku, náhradní oblečení) 

úroveň 1

úroveň 3

úroveň 5

úroveň 2

úroveň 4

úroveň 6

Sada 3
A M L E S O P U I

T J Y N V Z D K Š R OU AU EU

C H B

Č Ž Ř

CH F G

Ď Ť Ň Q W X



Str. 11
Téma: piknik

  Co je to posed? Kde je na obrázku? 
 • Co si dává rodina na svačinu? 
 • Jaké jídlo je vhodné vzít si na výlet? 

 lze rozvést popis obrázku: Co je paseka? 

Str. 12
Téma: všímání si věcí kolem sebe, pozorování zvířat

  Proč asi veverka loupe šišku? 
 • Co dalšího mohly Tamara se Sárou pozorovat?

  Která zvířátka rádi pozorujete vy? 
 • Se kterými zvířaty jste se na výletě setkali? 
 •  lze zdůraznit, že výlet na kole apod. by se neměl 

soustředit jen na sportovní výkon, ale také na 
pozorování světa kolem nás

Str. 13
Téma: varování před nebezpečím

  Proč asi se kolem rodiny začaly rojit vosy? 
 • Proč táta ostatní před vosami varuje? 
 • Jak vosa vypadá?

  užitečné doplnit: Jak se zachováte, pokud se 
kolem vás začnou rojit vosy? (nesmí se dělat 
žádné prudké pohyby, ale rychle se vzdálit) 

 •  Může být popíchání vosou i nebezpečné? Proč? 
Pro koho?

 •  dále lze rozvést téma varování před nebezpečím 
obecně: Varoval vás někdy někdo před nebezpe-
čím (např. rychle projíždějícím autem, rozbitým 
sklem, křehkou větví, hlubokou vodou)? 

 •  Varovali jste někdy někoho před nebezpečím 
vy? 

Str. 14
Téma: návrat k autu

  Proč se Sára a Tamara vracejí k autu?

Str. 15
Téma: společné sdílení zážitků

  O čem si asi vypravují? 
 • Co asi táta dívce ukazuje? 
 • Proč mají na stole mapu? 

Str. 16
Téma: vlastní vyprávění


